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ایران در محاصره کانون گرد و غبار خارجی
تلاش دیپلماتیک ایران برای مهار کانون های گردوغبار عراق، ترکمنستان، کویت و امارات ادامه دارد

مرگ مبهم پسر »خورشید«
یوزپلنگ آسیب دیده که در اطراف پارک ملی توران مشاهده 
شده و گفته می شد که از توله های سال های گذشته 
»خورشید« )رکورددار زادآوری یوزپلنگ های ایرانی در 

منطقه توران( است، تلف شد. 
بعد از گزارش واصله مبنی بر حضور یک قلاده یوزپلنگ با 
حال نامساعد، تیم دامپزشکی و محیط بانان به منطقه اعزام 
شدند. تیم حاضر در محل پس از غروب خورشید و تاریکی 
هوا، در 2مرحله فرصت نزدیک شدن به حیوان را پیدا 
کردند، اما به دلیل تاریکی هوا، امکان اقدام برای بیهوشی 
حیوان وجود نداشت. صبح روز یکشنبه اما تیم حاضر در 
محل از صبح زود، مجدد به منطقه اعزام شدند و در همان 
ابتدای روز با مشاهده حیوان، اقدام به بیهوشی آن کردند. 
در معاینه بالینی، علائم کم خونی حاد و تعداد زیادی زالو 
در دهان حیوان مشاهده شد و بر همین اساس، اقدامات 
درمانی ازجمله خروج زالوها، سرم تراپی و دیگر موارد لازم 
انجام گرفت. این توله یوز پس از به هوش آمدن، برای پایش 
و کنترل وضعیت بالینی به سایت مرکز تحقیقات یوزپلنگ 
آسیایی منتقل شد اما با وجود تلاش ها و اقدامات حمایتی، 
در نهایت تلف شد. جسد حیوان جهت بررسی علت مرگ 
به تهران منتقل شده و بعد از بررسی دقیق و کالبد شکافی 

دلیل تلف شدنش اعلام می شود. 
این محور در سال های گذشته نیز محل تصادف یوز آسیایی 
بوده است. در آخرین حادثه که تیرماه امسال رخ داد، یک 
یوزپلنگ ایرانی ماده در جاده میامی - سبزوار به علت 
تصادف با خودرو تلف شد. محور میامی - سبزوار زیستگاه 
اصلی یوزپلنگ ایرانی است. حدود ۵۰کیلومتر از این 
محور ترانزیتی محل عبور یوزپلنگ آسیایی است که 
تنها ۶کیلومتر آن با فنس کشی ایمن شده است. علائم 
هشدار دهنده و تابلوهای هشدار نیز مکرر نصب شده است. 
نبود روشنایی لازم و تکمیل نشدن فنس کشی، حیات این 
گونه جانوری در معرض خطر را با تهدید جدی روبه رو 

کرده است. 
طی سال های ١٣٨٩ - ١٣٩7 هم 7قلاده یوزپلنگ در محور 
میاندشت - عباس آباد بر اثر تصادف های جاده ای تلف شدند. 
طی چند  ماه گذشته 2قلاده یوزپلنگ دیگر به مرگ طبیعی 
مرده اند. یوزپلنگ های آسیایی ایران از گونه های به شدت در 
معرض خطر انقراض هستند و دولت ایران و سازمان های 
بین المللی سالیان طولانی است که حفاظت از این گونه را با 

هدف جلوگیری از انقراض یوز آسیایی در دستور کار دارد. 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

گور باستانی در 80سال اخیر در کشور توسط 
باستان شناس ها گشوده شده است که 
به گفته مصطفی ده پهلوان، رئیس جدید 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، 
طی این مدت حتی یک آرشیو هزار اسکلتی 
از یافته های گورهای باستانی وجود ندارد؛ 
درحالی که اسکلت ها جزو ذخایر زیستی 
یک کشور هستند و موضوعات متعددی را 

می توان از آنها استخراج کرد. 

50
هزار   

کشور با وقوع رگبار و رعد و برق مواجه 
هواشناسی  سازمان  و  می شوند 
نسبت به آب گرفتگی معابر عمومی، 
سیلابی شدن مسیل ها و رودخانه ها 
و طغیان رودخانه های فصلی هشدار 
داد. وقوع رگبار باران، رعدوبرق و وزش 
باد شدید در تهران، البرز، دامنه و 
مازندران، اصفهان، قزوین، سمنان، 

فارس، هرمزگان پیش بینی می شود. 

9
استان   

خانه های موزه میراث روستایی گیلان مرمت و بازسازی می شوند
ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی گیلان: مرمت و بازسازی خانه های موزه روستایی گیلان مرمت و 
بازسازی می شوند. این پروژه با اختصاص ۲۵00میلیارد ریال اعتبار اجرا می شود. با توجه به معماری خاص 
ساختمان های موزه میراث روستایی و نوع مصالح به کار رفته، لازم است هر چند سال یک بار نسبت به 

مرمت بناها اقدام مناسب صورت گیرد. 

70درصد هتل های ایران استانداردسازی شدند 
جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه هتلداران ایران: ۷0درصد از هتل های کشور استانداردسازی شده اند و مابقی 
نیز در چرخه استانداردسازی قرار دارند.  در حال حاضر مطالعات نیازسنجی در حوزه گردشگری انجام نمی شود 
و سرمایه گذار نمی داند کجا باید هتل بسازد و کجا اشباع شده است. پلمب هتل ها نیز یکی از چالش های 

هتلداران شده که آسیب وارد کرده است. 

دیپلماسی محیط زیستی ایران برای 
مقابله با گرد و غبار با سفر هیأت 
ایرانی به عراق و تعیین 6استان از 
2کشور به عنوان مناطق آزمایشی 
اجرای طرح های مورد نیاز، وارد فاز 
تازه ای شد. همچنین تلاش های ایران 
برای مدیریت گردوغبار با برگزاری 
جلسه مجازی ایران و ترکمنستان 
به عنوان یکی از بزرگ ترین کانون های 
بحرانی ریزگردهای خارجی در آینده 
نزدیک،  ادامه پیدا می کند.کانون های 
گردو غبار، دورتادور ایران را محاصره 
کرده اند. گردوخاک برخاسته از عراق، 
استان های غربی، جنوب غربی و بعضا 
مرکزی کشور را تحت تأثیر قرار 
می دهند. منابع بحرانی ترکمنستان 
هم با مساحت 67میلیون هکتار، نفس 
مناطق شمال شرقی و شرقی کشور 
را می گیرد؛ این در حالی است که 
کانون های گردوغبار خارجی از خاک 
افغانستان، پاکستان و در شرایطی، 
کویت و امارات هم بر کشورمان تأثیر 
می گذارند. با وجود اینکه منابع داخلی 
بی تأثیر بر سلامت مردم نیست، اما 
به گفته کارشناسان و مسئولان 
محیط زیست، مساحت منابع خارجی 
ریزگردها 5برابر کانون های داخلی 
است که همین امر از اهمیت توجه 
به دیپلماسی منطقه ای برای کاهش 
اثرات گردوغبار بر شهرهای ایران 

حکایت دارد.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

تولید گردوغبار 
کانون های خارجی:
540کیلوگرم

 تولید گردوغبار سالانه 
در هر هکتار 

تولید گردوغبار 
کانون های داخلی:
122کیلوگرم

تولید گردوغبار سالانه 
در هر هکتار 

3.8برابر
 شدت ریزگردهای 
خارجی نسبت به 
کانون های داخلی 

5برابر
  وسعت کانون های 
خارجی در مقایسه با 

منابع داخلی 

تأثیر شدید ریزگردهای
 ترکمنستان بر ایران

علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر 
ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی 
مدیریت پدیده گردوغبار: سال گذشته 
شاهد رخدادهای عجیب و غریب 
زودهنگام با شدت  بسیار زیاد بودیم که 
طی آن گردوغبار برون مرزی، ٣،2 ماه 
زودتر شروع شد و بر بسیاری از شهرها 
سایه انداخت؛ به همین خاطر و با توجه 
به دستور رئیس جمهوری، سفر دوره ای 
ما به کشورهای منطقه انجام و بعد از آن 
در 2١تیرماه کنفرانس منطقه ای برگزار 
شد که مصوباتی هم داشت؛ ضمن اینکه 
در سفرهای منطقه ای تفاهمنامه های 
دوجانبه ای هم با حضور رئیس سازمان 
حفاظت از محیط زیست کشورمان میان 
ایران و عراق، سوریه، کویت و امارات به امضا 
رسید. در سفر هفته گذشته هیأت ایرانی 
به عراق با مسئولان این کشور دیدار کرد 
و صورتجلسه کارشناسی فنی به امضای 
طرفین رسید که بر مبنای آن، توافق کردیم 
ظرف 2ماه آینده 4طرح پایلوت عملیاتی را 
برای همکاری مشترک در 4استان عراق 
و 2طرح پایلوت را در ایلام و خوزستان 
تعیین و اجرایی کنیم. برنامه های اجرایی 
پیش بینی شده در این زمینه می تواند 
شامل اقدامات پیشگیرانه، اصلاحی، 
احیایی و سازگار کننده باشد، اما فعلا با 

توجه به مشخص نبودن محدوده دقیق، 
اقدامات اجرایی هنوز مشخص نشده است. 
به هر حال نهال کاری، بوته کاری، مدیریت 
مرتع، کشاورزی، جلوگیری از حرکت 
ماسه های روان، انواع بادشکن و استفاده 
از مالچ های زیستی به جای مالچ های نفتی 
از اقداماتی است که بعد از بررسی کامل در 
محدوده های تعیین شده اجرایی خواهد 
شد. توافق دیگر ما با عراق، تهیه برنامه عمل 
زیرمنطقه ای بود که عراق متعهد شد کمک 
کند این برنامه به تصویب کشورهای منطقه 
)حاشیه خلیج فارس( برسد. همچنین 
پیگیر جلسه دیگری میان ایران و سوریه 
در راستای مدیریت ریزگردها هستیم، 
جلسه ای که قرار بود  ماه گذشته برگزار 
شود، اما این دیدار از سوی سوری ها به 
تعویق افتاد. فارغ از تأثیر ریزگردهای عراق و 
سوریه بر ایران، موضوع نگران کننده اما تأثیر 
کانو ن های بحرانی کشور ترکمنستان است 
که استان های شرقی و شمال شرقی کشور 
را درگیر می کند. حدود ٨۰درصد مساحت 
ترکمنستان کانون های گردوغبار است؛ از 
این رو بنا داریم به زودی جلسه ای مجازی 
را با مسئولان ترکمنستان برگزار کنیم؛ 
ضمن اینکه صحبت هایی هم شده است که 
جلسات حضوری میان 2کشور در سرخس 
ایران یا سرخس ترکمنستان برای بررسی 
راهکارهای مدیریت گردوغبار این کشور 

برگزار شود.

270270میلیون هکتارمیلیون هکتار
وسعت کانون های خارجی

  147147میلیون تنمیلیون تن
 تولید سالانه غبار زیر 10میکرون

3535میلیون هکتارمیلیون هکتار
 وسعت منابع داخلی 

  4.24.2میلیون تنمیلیون تن
 تولید سالانه ذرات زیر 10میکرون

مقایسه منابع غبارخیز مقایسه منابع غبارخیز 
داخلی و خارجی:داخلی و خارجی:

برخي آثار تاریخي اوایل سال آینده به 
ایران مسترد مي شوند

مدیرکل اداره موزه های کشور گفت: امیدواریم بتوانیم 
آثار مربوط به چند پرونده اشیای تاریخی را که مراحل 
پایانی استرداد را می گذرانند حداکثر تا اوایل سال آینده به 
ایران برگردانیم.مرتضي ادیب زاده در نشست بررسی نقش 
برجسته استردادی از لندن به ایران که در سالن اجتماعات 
پژوهشگاه میراث فرهنگی برگزار شد اعلام کرد: برای 
پیگیری استرداد آثار تاریخی ایران در بسیاری از مواقع 
سکوت می کنیم تا به نتیجه برسد. دلیلش این نیست 
که کاری انجام نمی شود. استرداد این نقش برجسته نیز 
حساس بود. برخی گفتند بعد از اینکه فیلم و مصاحبه ای 
منتشر شد ما پیگیر شدیم در حالی که این طور نبود. ما 
پروژه هایی را در دستور کار داریم اما نمی توانیم اطلاعات 
زیادی درباره روند پیگیری آنها بدهیم. در آینده نزدیک 
اموال فرهنگی تاریخی متعددی که از کشور خارج شده را 

به ایران برمی گردانیم.


